

Orientering om indgåelse af samarbejde med organisationen Social Sundhed

23/9927 Åben Sag

Sagsgang

VPU

Sagsfremstilling

Randers- og Norddjurs kommuner har sammen med Region Midtjylland indgået et samarbejde med organisationen, Social Sundhed, som via frivillige kræfter ledsager socialt sårbare mennesker til deres aftaler i sundhedsvæsenet. Projektet er støttet af midler fra Sundhedsstyrelsen.

I denne sag orienteres udvalget om projektet der starter op i løbet af sommeren 2024.

Social Sundhed er en landsdækkende NGO, som med frivillige kræfter arbejder for at skabe større social lighed i sundhed. Social Sundhed har to kerneopgaver, hvoraf den ene består i at ledsage og støtte sårbare og udsatte mennesker til deres aftaler i sundhedsvæsenet med udgangspunkt i den enkeltes behov. Denne opgave varetages af frivillige sundhedsfaglige studerende, også kaldet brobyggere. Foreningens anden kerneopgave er at uddanne morgendagens sundhedsprofessionelle. Gennem det frivillige virke som brobyggere i Social Sundhed opnår de sundhedsfaglige studerende et unikt indblik i de sociale forhold, livssituationer og udfordringer, som er med til at skabe barrierer for menneskers møde med sundhedsvæsenet.

Social Sundhed har eksisteret i 10 år og har flere end 250 brobyggere fordelt over 4 hovedsæder i Aarhus, Aalborg, Odense og København. Med afsæt heri dækker organisationen desuden Thisted, Hjørring, Fredericia, Frederiksberg og Brøndby kommuner. De fire hovedsæder har alle ansat en daglig leder og en koordinator i forhold til at løse kerneopgaven lokalt og sikre lokal skalering.

Social Sundhed ønsker at videreudvikle sin metode og portefølje i et tværkommunalt og tværsektorielt samarbejde med Det pensionerede Sundhedsvæsen, som organisationen allerede har erfaringer med fra Fredericia. Det pensionerede Sundhedsvæsen vil være et vigtigt ben i forhold til at lykkes med Social Sundhed i Randers og Norddjurs. Desuden er Regionshospitalet i Randers interesseret i at afprøve brobygning til virtuelle konsultationer, hvor det er muligt i de kommunale sygeplejeklinikker, som element i at reducere uligheden i sundhed. Social Sundhed har erfaring med at brobygge til det digitale sundhedsvæsen i Aalborg.

Projektet forventes at blive sat i gang i løbet af sommeren 2024, og forventes afsluttet den 31. december 2026.

Følgende målgrupper er identificeret som særligt relevante for projektet:

- Mennesker, der står sårbart i mødet med sundhedsvæsenet
- De sundhedsfaglige studerende, som er frivillige brobyggere
- Det Pensionerede Sundhedsvæsen
- Medarbejdere i kommuner, regioner og almen praksis

Projektet indebærer, at der etableres en afdeling under Social Sundhed i Randers og Norddjurs, hvortil Social Sundhed ansætter en projektleder og en koordinator. Disse har ansvar for rekruttering, uddannelse, koordinering og ledelse af frivillige brobyggere blandt de studerende fra sundhedsuddannelserne i Randers og Grenaa, samt fra Det Pensionerede Sundhedsvæsen.

Randers og Norddjurs kommuner deltager i den tværsektorielle projektorganisation, hvorfra sundhedsforvaltning, socialforvaltning og beskæftigelsesforvaltning er repræsenteret.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Økonomiske konsekvenser

Projektets samlede budget er på 2,912 mio. kr., hvoraf Sundhedsstyrelsen støtter med det fulde ansøgte beløb på 2,001 mio. kr., til etableringen af Social Sundhed i Randers og Norddjurs.

Det resterende beløb på 0,911 mio. kr. tilvejebringes via egenfinansiering. Randers Kommune bidrager med 0,275 mio. kr. og 275 timer. Norddjurs Kommune bidrager med 275 timer. Region Midtjylland bidrager med 0,550 mio. kr. og 275 timer.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at orienteringen om det nyopstartede samarbejde mellem Social Sundhed og Randers og Norddjurs kommuner tages til efterretning.

Bilag: